
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 29 de novembro de 2024 - Correio Popular6

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 1394/SEMECE/2024
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA, ESPECIALIZADA NO RAMO CONSTRUÇÃO 
CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E REPCTUA-
ÇÃO OBRA INACABADA CRECHE PROINFANCIA TIPO 
B, SITUADO NA RUA JASIEL OLIVEIRA DA SILVA 
N.º 3121, NESTE MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SER-
RA – RO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS.

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito e 
Ordenador de Despesa, homologo o processo supracitado, 
procedimento de na modalidade Concorrência Eletrônica n° 
012/2024, considerando o Parecer Jurídico ID 185955, con-
siderando Parecer Técnico da Controladoria Geral Municipal 
ID 195670 e as decisões da CPL ID 184948 ao ID 194527, 
constante nos autos.

Em favor da empresa abaixo, indicado seu respectivo 
valor:
01 - R & R LTDA - 11.006.117/0001-07, no valor de R$ 
947.419,69 (Novecentos e Quarenta e Sete Mil e Quatrocentos 
e Dezenove Reais e Sessenta e Nove Centavos).
            

Nos Termos do Parecer Jurídico HOMOLOGO o presente 
procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra - RO, 27 de novembro 2024.

EVALDO DUARTE ANTONIO
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 146/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS. O valor 
estimado: R$ 46.471,95. Processo Administrativo: 11841/
PMJ/2024. Cadastro: 29/11/2024, a partir das 15h00min, 
finalizando às 14h59min do dia 12/12/2024. Início da Sessão 
Pública: 12 de dezembro de 2024, às 15h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 28 de novembro de 2024.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 324/GP/2024

Pregoeiro (a)

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 036/SU-
PEL/2024 
PROCESSO Nº 1455.02.12-2024/SEMAF

O Prefeito do Município, através das atribuições que lhe são 
conferidas, RATIFICA e torna público, o certame na moda-
lidade de inexigibilidade, conforme JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE Nº  036/SUPEL/2024 anexa aos autos 
do Processo Administrativo Nº 1455.02.12-2024 - SEMAF, 
que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA 
A REGULAMENTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA 
LEI 14.133/2021, BEM COMO CONSULTORIA NOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS ACERCA DA LEI 
14.133/2021 (NOVA LEI DE LICITAÇÕES), PARA 
ATENDER A PREFEITURA DE ALVORADA D’OESTE/
RO – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FAZENDA - SEMAF, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 
ID. Nº 812.E68/SEMAF/2024, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA – SEMAF DA 
PREFEITURA DE ALVORADA D’OESTE-RO, no valor 
total de R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais). em 
favor da empresa: RIO TECH SOLUÇÕES PÚBLICAS 
E TREINAMENTO LTDA - ME, Inscrita no CNPJ nº 
30.545.302/0001-06, estabelecida à Avenida Presidente Dutra, 
nº 583 – Sala 103 - Bairro: Cidade Nova – CEP: 28.300-000 – 
Itaperuna – Estado do Rio de Janeiro, tendo por base a contrata-
ção direta por inexigibilidade de licitação é uma exceção à regra 
do art. 37, XXI, da Constituição Federal, e está prevista no art. 
74, inciso III, alíneas ‘c’ e ‘f’ da NLLCA nº. 14.133 de 2021.

Alvorada d’Oeste – RO, 28 de novembro de 2024.

VANDERLEI TECCHIO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal Cicero Aparecido Godoi, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 445/2024 
b) Licitação Nrº             :            62/2024 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 28/11/2024 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE, VEICULO DE 

TRAÇÃO 6X4 ORIGINAL DE FÁBRICA DE ACORDO COM O 
TERMO DE CONVÊNIO Nº 398/2024/PGE-SEAGRI 

     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: COVEZI CAMINHOES E ONIBUS LTDA 
CNPJ/CPF: 35.963.155/0003-70 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 CAMINHÃO BASCULANTE: 

CAMINHÃO NOVO, ZERO KM, 
COM AS ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: TRUCADO, 
TRAÇÃO 6X4, MOTOR 
DIESEL, 6 CILINDRO, 
MODELO 2021, OU ANO 
VIGENTE, COR BRANCA, 
(CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA) 

1 R$ 695.000,00 R$ 695.000,00 

                                  Valor Total Homologado - R$ 695.000,00 
 

Castanheiras-RO, 28 de novembro de 2024.  
 

 
______________________________________ 

CICERO APARECIDO GODOY 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS

Estado do Rondônia

Termo de aditivo n°4 Termo do contrato nº.68/2023,  objetivando a AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE CONSUMO, SENDO COMBUSTIVEIS TIPO ÓLEO DIESEL S10,  

ÓLEO DIESEL COMUM, GASOLINA COMUM E RECARGA GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO(GLP) BOTIJA CARGA 13KG.. decorrente de Pregão n°   15/2023, que 

entre si celebram PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS e a V & S 

COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA  inscrita no CNPJ sob nº. 

11.761.413/0001-05. aditivam o contrato na importância de R$   310.185,00 

(trezentos e dez mil, cento e oitenta e cinco reais) nos termos  da  Lei de licitações 

n.º 8.666/93.  

Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Castanheiras 28 de novembro de 2024.

PREFEITO MUNICIPAL

trezentos e dez mil, cento e oitenta e cinco reais

www.elotech.com.br

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1129/SRP/2024 Julgamento do tipo: Menor Preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 045/PMMS/2024 Valor estimado: R$ 397.855,93 
Forma: Eletrônica Amostra: NÃO 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Material Gráfico, para atendimento das necessidades dos setores do Poder Executivo 
do Municipio de Mirante da Serra, com validade da ata de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP 

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio da por interméio do Setor de Licitações, sediada na Rua 
Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO, através do Pregoeiro designado 
pela Portaria nº: 7133/2024 torna público para o conhecimento dos interessados, que se encontra 
autorizado à realização da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA/SRP, no 
site www.licitanet.com.br, com critério de julgamento MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, 
método de disputa ABERTO, aplicando a participação exclusiva MEI/ME/EPP, tendo por finalidade a 
qualificação de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme disposições descritas neste 
edital e seus anexos, em conformidade com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, do Decreto 
Municipal nº 3.425/2023 de 30 de outubro de 2023 Decreto Municipal 2.125 de 30 de outubro de 
2017, Lei Federal 123/2006, e demais legislações aplicáveis. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   28/11/2024 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   11/12/2024 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.:    11/12/2024 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Agente de Contratação e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de expediente 
de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

Mirante da Serra/RO, 28 de novembro de 2024. 

Glauciano de Assis Silva 
Agente de Contratação (Pregoeiro) 

Portaria nº 7133/2024  
(Assinado Eletronicamente) 

 

 
Estado de Rondônia

Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé

AV. Brasil, Testada com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto Alegre 
CEP: 76.935-000

 

 
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA CONTRATAÇÃO DE HORAS 

MÉDICAS EM REGIME DE PLANTÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO

Ao vigéssimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, na sala da CPL nas 
dependências da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – RO, sediada 
na Avenida Brasil Testada com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto Alegre, reuniu-se a 
Comissão de Contratação designados pela Portaria Municipal nº 420/2024, para os trabalhos referente 
ao CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS
P A R A  CONTRATAÇÃO DE HORAS MÉDICAS EM REGIME DE PLANTÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO 
GUAPORÉ/RO E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS, conforme o Edital de 
Credenciamento. Aberta a sessão em que Comissão de Contratações recebeu até o presente momento 
do período de 22/11/2024 a 27/11/2024, a documentação das seguintes empresas:
1) H. DA SILVA CLINICA (ABEK SAÚDE), portadora do CNPJ 37.207.026/0001-15;
2) ARAÚJO SANTOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, portadora do CNPJ 46.503.267/0001-00.
Vale informar, que as empresas enviaram suas respectivas documentações/complementações para o
e-mail cpl@saofrancisco.ro.gov.br, dentro do período citado acima. Vale ressaltar, que todas as
documentações apresentadas pelas empresas citadas foram minuciosamente analisadas.
Ficando HABILITADA a empresa H. DA SILVA CLINICA (ABEK SAÚDE), a qual atendeu todos 
os requisitos solicitados pelo Edital de Licitações.
A empresa ARAÚJO SANTOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, foi classificada INABILITADA,
por não atender aos requisitos delineados no Edital de Chamamento Público para Credenciamento nº 
07/2024, especificamente nos seguintes itens:
Item 7.2.8; Item 7.2.9.1; Item 8; Anexo VI.
Informamos ainda que o processo de credenciamento permanece aberto, permitindo que as empresas 
apresentem suas documentações dentro do prazo estabelecido no edital e aviso. Após essa etapa, as 
documentações serão analisadas e caso atendam aos requisitos exigidos, as empresas serão 
credenciadas. A ata correspondente será divulgada na seção de licitações do site da prefeitura, referente 
ao certame em questão. Não havendo mais assuntos a tratar, o Agente de Contratação declara 
encerrada a sessão.

Weberson Ferreira Nillio
Agente de Contratação
Portaria n. 420/2024

Andreia F. Féba
Equipe de Apoio

Portaria n. 420/2024

Gessiane S. Costa
Equipe de Apoio

Portaria n. 420/2024

Lucia Nery Amaral
Equipe de Apoio

Portaria n. 420/2024

Nicole K. Molinari Ramos
Equipe de Apoio

Portaria n. 420/2024

Raphael Júnior 
Oliveira de Souza
Equipe de Apoio

Portaria n. 420/2024

 
Estado de Rondônia

Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé

AV. Brasil, Testada com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto Alegre 
CEP: 76.935-000

 

 
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA CONTRATAÇÃO DE HORAS 

MÉDICAS EM REGIME DE PLANTÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO

Ao vigéssimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, na sala da CPL nas 
dependências da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – RO, sediada 
na Avenida Brasil Testada com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto Alegre, reuniu-se a 
Comissão de Contratação designados pela Portaria Municipal nº 420/2024, para os trabalhos referente 
ao CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS
P A R A  CONTRATAÇÃO DE HORAS MÉDICAS EM REGIME DE PLANTÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO 
GUAPORÉ/RO E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS, conforme o Edital de 
Credenciamento. Aberta a sessão em que Comissão de Contratações recebeu até o presente momento 
do período de 22/11/2024 a 27/11/2024, a documentação das seguintes empresas:
1) H. DA SILVA CLINICA (ABEK SAÚDE), portadora do CNPJ 37.207.026/0001-15;
2) ARAÚJO SANTOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, portadora do CNPJ 46.503.267/0001-00.
Vale informar, que as empresas enviaram suas respectivas documentações/complementações para o
e-mail cpl@saofrancisco.ro.gov.br, dentro do período citado acima. Vale ressaltar, que todas as
documentações apresentadas pelas empresas citadas foram minuciosamente analisadas.
Ficando HABILITADA a empresa H. DA SILVA CLINICA (ABEK SAÚDE), a qual atendeu todos 
os requisitos solicitados pelo Edital de Licitações.
A empresa ARAÚJO SANTOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, foi classificada INABILITADA,
por não atender aos requisitos delineados no Edital de Chamamento Público para Credenciamento nº 
07/2024, especificamente nos seguintes itens:
Item 7.2.8; Item 7.2.9.1; Item 8; Anexo VI.
Informamos ainda que o processo de credenciamento permanece aberto, permitindo que as empresas 
apresentem suas documentações dentro do prazo estabelecido no edital e aviso. Após essa etapa, as 
documentações serão analisadas e caso atendam aos requisitos exigidos, as empresas serão 
credenciadas. A ata correspondente será divulgada na seção de licitações do site da prefeitura, referente 
ao certame em questão. Não havendo mais assuntos a tratar, o Agente de Contratação declara 
encerrada a sessão.

Weberson Ferreira Nillio
Agente de Contratação
Portaria n. 420/2024

Andreia F. Féba
Equipe de Apoio

Portaria n. 420/2024

Gessiane S. Costa
Equipe de Apoio

Portaria n. 420/2024

Lucia Nery Amaral
Equipe de Apoio

Portaria n. 420/2024

Nicole K. Molinari Ramos
Equipe de Apoio

Portaria n. 420/2024

Raphael Júnior 
Oliveira de Souza
Equipe de Apoio

Portaria n. 420/2024



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, sexta-feira, 29 de novembro de 2024 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 31/2024 

Processo Administrativo n° 2535/2024
Ampla Participação; Cota Reservada ME/EPP

Órgão: Município de Nova Brasilândia D’Oeste/RO; Objeto: 
Formação de registro de preços visando a aquisição de material 
de consumo (MADEIRA SERRADA) para atender as neces-
sidades da Secretarias Municipal de Obras; Valor estimado: 
R$ 290.175,00 (duzentos e noventa mil cento e setenta e cinco 
reais).; Data da sessão: 12/12/2024 às 09h (Horário de Brasí-
lia); Local de realização do certame: www.licitanet.com.br; 
Do edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados 
no site supracitado no site da Prefeitura www.novabrasilandia.
ro.gov.br – “Transparência Municipal” e https://www.gov.br/
pncp/pt-br Portal Nacional de Contratações Públicas; Infor-
mações: Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(69) 3418-2239 ou no e-mail cpl@novabrasilandia.ro.gov.br.

Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 28/11/2024.

Vagner Roberto Pereira de Souza
Pregoeiro – Port. 43/GP/2024

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

AVISO DE SUSPENSÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°117/CPL/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, com 
sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringuei-
ras-RO, através da Comissão Permanente de Licitação, 
TORNA PÚBLICO QUE O PREGÃO ELETRÔNICO 
117/CPL/2024 TEVE A SUA SESSÃO SUSPENSA PARA 
CORREÇÃO EDITALICIA, CERTAME REFERENTE 
AO PROCESSO N° 145/SEMAD/2024, OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO DE PUBLICIDADE 
MOVEL E FIXA.

Pelo presente, sintam-se todos notificados. 

 Seringueiras - RO, 28 de novembro de 2024.
______________________________________

 SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT. Nº048/GAB/PMS/2023

AVISO DE CANCELAMENTO 
DO PREGÃO ELETRONICO 118/224

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 222/SEMAD/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALI-
ZADOS DE LEILOEIRO OFICIAL PARA PREPARAR, 
ORGANIZAR, E CONDUZIR LEILÕES PUBLICOS 
DESTINADOS AS ALIENAÇOES DOS BENS INSERVI-
VEIS DE PROPRIEDADE DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SERINGUEIRAS – RO.

O DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
(CPL) DE SERINGUEIRAS-RO, comunica o CANCELA-
MENTO da licitação, por entender que o certame em questão 
possui erros insanáveis.  

Seringueiras-RO, 28 de novembro de 2024.

SERGIO VILMAR KNONER 
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT. Nº048/GAB/PMS/2023

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. . Brasil, Testada com a Rua Integração Nacional, 1997 – Alto Alegre – CEP 76935-000 

 São Francisco do Guaporé – RO 
Tel.: (69) 3621-2580 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 Nº 46/CPL/PMSFG/RO/2024 
 

O Município de São Francisco do Guaporé - RO, por intermédio do setor de Compras e Licitações, 
Portaria nº 420/2024, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que o 
Processo n° 1711-1/2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE TESTES NEUROPSICOLÓGICOS, 
PARA LIDAR COM A DEMANDA DE CRIANÇAS NEURO ATÍPICAS (AUTISMO, 
TRANSTORNO DO DÉFICIT DE ATENÇÃO E HIPERATIVIDADE, DEFICIÊNCIA 
INTELECTUAL E TRANSTORNO OPOSITOR DESAFIADOR) NO CENTRO DE 
ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SEMUSA, que será regido nos termos da lei 14.133/2021, conforme consta no 
Memorando de abertura nº 4831/SEMUSA/2024, e também descrito no plano anual de contratação 
da secretaria em pauta, teve INEXIGIBILIDADE de licitação com fundamenta no art. o art. 74, 
inciso I, da lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, em favor da empresa A & M COMÉRCIO 
LIVRARIA E PAPELARIA LTDA, CNPJ – 05.448.473/0001-70, no valor total de R$ 5.050,00 
(cinco mil e cinquenta reais). Outras informações encontram-se disponíveis no site 
http://www.saofrancisco.ro.gov.br//. 

 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 27 de novembro de 2024. 
 
 
 
 

WEBERSON FERREIRA NILLIO 
Agente de Contratação 

Portaria nº 420/2024 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1128/SRP/2024 Julgamento do tipo: Menor Preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 046/PMMS/2024 Valor estimado: R$ 237.272,47 
Forma: Eletrônica Amostra: NÃO 

Objeto: Registro de preço para futura, eventual e se necessária contratação de empresa especializada 
no fornecimento de Materiais de Processamento de Dados, Remanufatura, Recarga de Toners e 
outros, em atendimento à demanda das diversas Secretarias desta municipalidade, com validade da 
ata de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP 

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio da por interméio do Setor de Licitações, sediada na Rua 
Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO, através do Pregoeiro designado 
pela Portaria nº: 7133/2024 torna público para o conhecimento dos interessados, que se encontra 
autorizado à realização da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA/SRP, no 
site www.licitanet.com.br, com critério de julgamento MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, 
método de disputa ABERTO, aplicando a participação exclusiva MEI/ME/EPP, tendo por finalidade a 
qualificação de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme disposições descritas neste 
edital e seus anexos, em conformidade com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, do Decreto 
Municipal nº 3.425/2023 de 30 de outubro de 2023 Decreto Municipal 2.125 de 30 de outubro de 
2017, Lei Federal 123/2006, e demais legislações aplicáveis. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   28/11/2024 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   12/12/2024 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.:    12/12/2024 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Agente de Contratação e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de expediente 
de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

Mirante da Serra/RO, 28 de novembro de 2024. 

Glauciano de Assis Silva 
Agente de Contratação (Pregoeiro) 

Portaria nº 7133/2024  
(Assinado Eletronicamente) 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 002/2024/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por intermédio desta Su-
perintendência de Compras e Licitações e dos Agente de 
Contratação nomeados por força das disposições contidas no 
DECRETO N. 5066/2024, em atendimento ao que consta do 
Processo nº 12451/2024/ Fundação Cultural torna público, 
para conhecimento dos interessados. Nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, artigo 7º do Decreto nº 11.878, 
de 9 de janeiro de 2024, combinado com o artigo 187 da Lei 
n. 14.133/2021, a partir de sua publicação realizará o CRE-
DENCIAMENTO que cujo o objeto é o locação do imóvel 
se justifica em razão da necessidade de um  espaço que 
para que seja montada a oficina de criação dos enfeites 
natalinos e outros objetos decorativos, utilizados pela 
Fundação Cultural de Ji-Paraná, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I deste 
Edital – Estudo Técnico Preliminar apêndice do Termo de 
Referência, demais normas e regulamentos atinentes a maté-
ria, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 
Valor Total Estimado: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta 
mil reais). Data de Início do Recebimento da proposta e dos 
documentos de habilitação: 29/11/2024 Data de Encerramento 
do Recebimento: 29/11/2025, no endereço eletrônico: www.
gov.br/pt-br/ e outras informações site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 28 de novembro de 2024.

Vyviane Alves da Silva
Presidente Pregoeira
Decreto n. 5066/2024

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS/RO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSTI-
TUCIONAIS TORNA PÚBLICO A ADJUDICAÇÃO E HO-
MOLOGAÇÃO, DO PROCESSO DE LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR 
PREÇO POR ITEM, SOB O N° 010/PMC/2024, CUJO O 
OBJETO É O REGISTRO DE PRECOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
SENDO APARELHO DE RELÓGIO PONTO ELETRÔNICO 
BIOMÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM 
AS ESPECIFICAÇÕES, OBRIGAÇÕES E INFORMA-
ÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL, TENDO COMO VENCEDOR DO 
CERTAME A EMPRESA NEW COMPANY INFORMATICA 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 05.207.997/0001-
79 SENDO QUE A MESMA APRESENTOU O MENOR 
VALOR, PERFAZENDO UM VALOR GLOBAL DE R$ 
6.359,90 ( SEIS MIL TREZENTOS E CINQUENTA E 
NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS), COM VI-
GÊNCIA CONTRATUAL DE ATÉ 12 (DOZE) MESES A 
SEREM CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL.

CICERO APARECIDO GODOI
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 109/2024

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 109/2024. 

Tipo: MENOR VALOR DO LOTE. 
Processo Administrativo nº 3973/2024. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de transporte escolar, conforme Termo de Referência (Anexo 
I do Edital). 

Valor estimado: R$ 9.108.479,81 (Nove milhões, cento e 
oito mil, quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e um 
centavos). 

Data de abertura: 18/12/2024, às 9h  (horário de Brasília/
DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: https://www.gov.
br/pncp/pt-br www.licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.
ro.gov.br para conhecimento, sendo que a sessão pública 
ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: dcl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou no 
Departamento de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 28 de novembro de 2024.

Fernanda Batista Lima Pavaneli
Pregoeira – Decreto nº 17.917/2024

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO
 
A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0005-66, ES-
TABELECIDA A AV. GONCALVES DIAS, Nº 3671, BELA 
FLORESTA, Ouro Preto Do Oeste/RO, SOLICITA O COM-
PARECIMENTO DE KESIA RAMOS DE SOUZA, CPF: 
029.423.742-92 PARA RETORNAR AS SUAS ATIVIDADES 
LABORATIVAS NO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) 
HORAS, O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO 
PRAZO DETERMINADO PODE SER CARACTERIZADO 
JUSTA CAUSA POR ABANDONO DE EMPREGO.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 29 de novembro de 2024 - Correio Popular8

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA N° 10/2024 
PROCESSO N° 918/SEMECEL/2024

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MI-
CROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, E COM DIREITO DE PREFERÊNCIA NA 
CONTRATAÇÃO ÀS ME, EPP, MEI SEDIADAS LOCAL, DE ACORDO COM EDITAL.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de Rondônia, por meio do seu Agente de 
Contratação, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, na forma da 
Lei nº 14.133/21, Instrução Normativa SEGES/ME nº 76/2021, Lei Complementar 123/2006, 
Lei Compl. Municipal nº 70/GAB/2018, Lei Compl. Municipal nº 80/GAB/2021, Decreto 
Municipal no 1172/GAB/2024, e alterações, a Licitação na Modalidade de Dispensa, na forma 
Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço GLOBAL, que tem por objeto contratação 
de empresa especializada para aquisição, por dispensa de licitação de materiais perma-
nentes, visando atender ao solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, no valor estimado 
de R$ 40.617,98 (quarenta mil, seiscentos e dezessete reais e noventa e oito centavos).  

Da sessão de abertura:
Abertura da sessão será dia 04/12/2024 às 09:000hs
Encerramento da sessão 04/12/2024 às 15:00hs

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br

A cópia do Edital da Dispensa Eletrônica e seus anexos estarão disponíveis aos interessados 
através do site https://transparencia.costamarques.ro.gov.br, do portal onde será realizado a 
licitação www.licitanet.com.br, do e-mail cplcostamarques@outlook.com, e na Sala da Co-
missão Permanente de Licitação desta Prefeitura em dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. 

Para esclarecimento de dúvidas ou informações complementares poderá ser obtida nos ende-
reços acima.

Costa Marques/RO, 28 de Novembro de 2024.

José Arriates Neto
Agente de Contratação

Dec. 1234/GAB/2024

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 049/PJM/2024
Processo Administrativo nº 347/2024

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: GIMA GILBERTO MIRANDA AUTOMOVEIS LTDA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto Aquisição de material permanente- Veiculo, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração, Fazenda 
e Esporte, da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis-RO, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, Veículo leve tipo popular, novo do ano 
corrente, com as seguintes especificações mínimas. 

Capacidade  para 05  lugares    incluindo o Motorista, com 04 portas, Direção hidráulica, ar 
condicionado de serie, Airbag dianteiro para motorista e passageiros, direção hidráulica ou elé-
trica, combustível flex álcool/Gasolina sistema de frenagem ABS com auxiliar, potencia mínima 
do motor 105 CV, com transmissão automática ou mecânica de 05 marchas á frente e uma a ré, 
sistema de Rádio com entrada para UBS de série, vidros e travas elétrica, desembaçador de vidro 
traseiro, jogo de tapetes para assoalho, cinto de segurança para os 05 (cinco) assentos, triangulo 
alerta, pneu estepe macaco, chave de rodas e demais itens de segurança exigido pelo CONTRAN. 

Adesiva ou Pintar o slogan do convênio. Garantia mínima do veículo 12 (doze) meses. Entregar 
emplacado em nome do município nas dependias da prefeitura.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 99.500,00 (noventa e nove mil e quinhentos 
reais reais)

Prazo: O presente contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura 
da ordem de serviço, podendo ser prorrogado e/ou aditado nos termos da Lei 8.666/93.
O prazo de entrega é de 50 (cinquenta) dias após o recebimento do empenho.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 28 de Novembro de 2024. 

Assinam:
GIMA GILBERTO MIRANDA AUTOMOVEIS LTDA
Antônio Zotesso
Almiro Soares

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 003 ao Contrato N° 059/PJM/2023
Processo nº: 241/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: CONSTRUTORA STORCH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo do contrato su-
pracitado.
Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias.
Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 28 de Novembro de 2024.

Assinam:
Construtora Storch
Almiro Soares
Antônio Zotesso.

COMUNICADO                                                                                                                                            
                                                                                                                                                            
A empresa ROBSON EVARISTO TEIXEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 55.752.655/0001-08, 
localizada na R PADRE ADOLFO RHOL, nº 2004, Bairro Casa Preta, município de Ji-Paraná/
RO, comunica que requereu junto à Coordenadoria de Licenciamento e Monitoramento Am-
biental – COLMAM/SEDAM, em novembro de 2024, a LICENÇA PRÉVIA (LP), para a 
atividade de Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos automotores.

COMUNICADO

  A empresa ROBSON EVARISTO TEIXEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 55.752.655/0001-08, 
localizada na R PADRE ADOLFO RHOL, nº 2004, Bairro Casa Preta, município de Ji-Paraná/
RO, comunica que requereu junto à Coordenadoria de Licenciamento e Monitoramento Am-
biental – COLMAM/SEDAM, em setembro de 2023, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), 
para a atividade de Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos automotores.

COMUNICADO
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
A empresa ROBSON EVARISTO TEIXEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 55.752.655/0001-08, 
localizada na R PADRE ADOLFO RHOL, nº 2004, Bairro Casa Preta, município de Ji-Paraná/
RO, comunica que requereu junto à Coordenadoria de Licenciamento e Monitoramento Am-
biental – COLMAM/SEDAM, em setembro de 2023, a LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO), 
para a atividade de Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos automotores.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS


